
Республика;
Цжгат Ирыстон-Алани 

/Ерыдоны районы 
бынэеттон хиуынаффаейады 

муниципалон равзжрды 
администраци

муниципального Образования

Северная Осетия-Алания 
местное самоуправление

Управление образования
Ардонский' район

Республика

ахуырады разамынд
363330, РСО  -  Алания, г. Ардон, ул. Ленина,57а, тел. 3-03-04, т/ф. 3-44-61

Приказ

от « $ 4  » Р Р  2022 г. №

О реализации мероприятий федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в 2022 году

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
30 сентября 2021 года № 683 «Об утверждении перечня юридических лиц - 
победителей конкурсного отбора на предоставление в 2022 году из федерального 
бюджета грантов в форме субсидий юридическим лицам в рамках реализации 
мероприятия «Оказание услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также 
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей» федерального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» и приказа Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия -Алания от 31 марта 2022 года №269 « О реализации мероприятий 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 
в 2022 году приказываю:

1. Утвердить:
перечень образовательных организаций, на базе которых будет оказываться 
психолого-педагогическая и консультативная помощь родителям (законным 
представителям) детей государственным бюджетным общеобразовательным 
учреждением «Комплексный реабилитационно - образовательный центр для 
детей с нарушениями слуха и зрения» (приложение 1); 
перечень услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей (приложение 2).



[
2. Назначить муниципальным оператором реализации мероприятия «Оказание 

услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 
родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, 
желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей» федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в Ардонском районе методиста 
Управления образования Кокаеву С.В.

3. Образовательным организациям, указанным в пункте 1 настоящего приказа, 
обеспечить:
реализацию мероприятия «Оказание услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям (законным 
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
^Образование» в Республике Северная Осетия-Алания в 2022 году; 
освещение реализации мероприятия «Оказание услуг психолого­
педагогической, методической и консультативной помощи родителям 
(законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять 
на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» на своих официальных сайтах и в средствах массовой 
информации.

4. Довести содержание настоящего приказа до образовательных организаций и
разместить на сайте Управления образования.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

А. Швецов



Перечень образовательных организаций, на базе которых будет оказываться 
психолого-педагогическая и консультативная помощь родителям (законным 
представителям) детей государственным бюджетным общеобразовательным 
учреждением «Комплексный реабилитационно - образовательный центр для

детей с нарушениями слуха и зрения»

Общеобразовательные организации

1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Г. В. 
Пасынкова г. Ар дона Республики Северная Осетия-Алания;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя 
общеобразовательная школа №3 г. Ардона Ардонского района РСО-Алания;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4 г. Ардона Ардонского района РСО-Алания.

Дошкольные образовательные организации

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад общеразвивающего вида № 5 г. Ардона РСОАлания;

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад с. Мичурино Ардонского района Республики Северная Осетия- Алания;

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад общеразвивающего вида №3 г. Ардон;

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад №11 г. Ардона Республики Северная Осетия- Алания.



Приложение 2
Перечень услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в сшш семьи детей,

оставшихся без попечения родителей

№
п/п

Наименование услуги Категории получателей 
услуг

1 Педагогическое и психологическое 
просвещение по различным вопросам 
воспитания, развития и образования

Все категории родителей

2 Консультирование по вопросам получения 
образования в различных формах

3 Предоставление методической помощи в 
освоении детьми общеобразовательных 
программ

4 Консультирование по вопросам адаптации 
детей в образовательной организации

5 Консультирование по вопросам подготовки 
детей к государственной итоговой аттестации

6 Консультирование по вопросам зачисления в 
образовательные организации (дошкольные, . 
общеобразовательные)

7 Консультирование по вопросам получения 
детьми дополнительного образования

8 Психолого-педагогическая, методическая и 
консультативная помощь родителям по 
вопросам формирования эффективных навыков 
взаимодействия с детьми

9 Психолого-педагогическая, методическая и 
консультативная помощь семьям по вопросам 
воспитания, развития детей дошкольного 
возраста, в том числе не посещающих 
дошкольные образовательные организации

Родители детей 
дошкольного возраста

10 Консультирование по различным вопросам 
воспитания, обучения и развития детей, в том 
числе раннего возраста

11 Психолого-педагогическая, методическая и 
консультативная поддержка по вопросам



раннего выявления детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей группы риска, 
оказания им ранней помощи

12 Консультирование педагога-психолога по 
вопросам развития высших психических 
функций

13 Консультирование учителя-логопеда по 
вопросам формирования и развития речи у 
детей

14 Консультирование учителя- 
дефектолога по вопросам развития детей с 
особыми образовательными потребностями

15
Консультирование по вопросам комплексной 
профилактики различных отклонений в 
физическом, психическом, речевом и 
социальном развитии детей дошкольного 
возраста, получающих дошкольное образование 
в форме семейного образования

16 Консультирование по вопросам 
социализации детей дошкольного возраста, 
получающих дошкольное образование в форме 
семейного образования

17 Консультирование по вопросам 
диагностирования проблемных зон в развитии 
ребенка с целью профилактики дальнейших 
личностных нарушений

Родители детей, 
испытывающих 
трудности в обучении, 
развитии,социальной 
адаптации18 Психолого-педагогическая, методическая и 

консультативная помощь в определении 
проблемного поля и разрешении конфликтных 
ситуаций между детьми и родителями, между 
детьми и педагогами

19 Консультирование по вопросам образования и 
воспитания детей с различными формами 
девиантного поведения

20 Консультирование по вопросам социализации 
детей с девиантным поведением *

21 Психолого-педагогическая, методическая и 
консультативная помощь по вопросам

Родители детей с 
ограниченными



диагностики проблемных зон у детей, 
испытывающих трудности в обучении

возможностями,
инвалидностью

#

22 Консультирование по различным вопросам 
воспитания, обучения и развития детей с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью

23 Психолого-педагогическая, методическая и 
консультативная помощь специалистов 
(учителей логопедов, педагогов-психологов, 
учителей дефектологов) для осуществления 
коррекции недостатков в физическом и 
психическом развитии детей с ограниченными 
возможностями здоровья

24 Предоставление психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи для 
освоения детьми с ограниченными 
возможностями здоровья общеобразовательных 
программ

25 Консультирование по вопросам социальной 
адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья

26 Консультирование по вопросам создания 
специальных условий для обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья

27 Первичное консультирование граждан, 
желающих принять в семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей

Граждане, желающие 
принять на воспитание в 
свои семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

28 . Консультирование граждан, желающих 
принять в семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, при прохождения ими 
обучения

s


